
 

 
Brocēnu novada Cieceres pagasta Emburgas bibliotēka 

 

 

 

 
Brocēnu novada Cieceres pagasta 

 Emburgas bibliotēkas 2020. gada pārskats 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Brocēnu novada Cieceres pagasta Emburgā, 2021 



2 

 

SATURS 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums .................................................................................. 3-4 

2. Finansiālais nodrošinājums ................................................................................................. 4 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ........................................................................ 4-5 

4. Personāls........................................................................................................................... 5-6 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ........................................................................... 7 

6. Krājums ............................................................................................................................ 8-9 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ..................................................................................... 9-10 

8.   Novadpētniecība ................................................................................................................. 10 

9.   Projekti ............................................................................................................................... 10 

10. Publicitāte ...................................................................................................................... 10-11 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ............................................................................................. 11 

12. Pielikumi ........................................................................................................................ 11-12 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Cieceres pagasta Emburgas bibliotēkas darba prioritāte ir darbs ar lasītājiem – jaunu 

lasītāju piesaiste, esošo lasītāju ieinteresēšana arī citos bibliotēkas piedāvātajos pakalpojumos, 

bērnu un jauniešu intereses noturēšana. Galvenais uzdevums bibliotēku popularizēt kā kultūras 

telpu, kas piedāvā daudzveidīgus pakalpojumus – grāmatu, preses izdevumu lasīšanu, izstāžu 

organizēšanu, radošu nodarbību, izglītojošu lekciju rīkošanu, bērnu pasākumu organizēšanu,     

e-pakalpojumu popularizēšanu. Kā jauns pakalpojums tiek piedāvāts apgūt nepieciešamās 

interneta lietotnes un regulāri palīdzēt to lietošanā. (7. lpp.) 

Īstenojot ilgtspējīgas attīstības mērķus, bibliotēkas rīkotajos pasākumos var piedalīties 

ikviens iedzīvotājs, neatkarīgi vai viņš ir bibliotēkas lasītājs, vai nav un neatkarīgi no 

dzīvesvietas. Tāpat arī ikviens saņem palīdzību un tiek apmācīts datora un e-pakalpojumu 

lietošanā. Neredzīgiem/vājredzīgiem lasītājiem tiek piedāvātas klausāmgrāmatas. Apgūtas 

vairākas tiešsaistes mācību platformas, kursi un semināri, kas nākotnē ļaus apmeklētājiem 

iesaistīties bibliotēkas rīkotajos pasākumos arī attālināti. (5.-6. lpp.) 

Bibliotēkas darbs Covid-19 ierobežojumu laikā, bijis sarežģīts, tomēr kopumā bibliotēka 

darbojusies veiksmīgi – reģistrēti jauni lasītāji, bibliotēkas apmeklējums un grāmatu izsniegums 

nedaudz pieaudzis. Diemžēl labi iesāktā prakse uzkavēties bibliotēkā un lasīt preses izdevumus 

uz vietas, bija jāpārtrauc, kas būtiski ietekmēja periodisko izdevumu izsniegumu.  

Šogad Covid-19 dēļ, liels darbs ieguldīts, veicot individuālu komunikāciju ar lasītāju, 

piedāvājot atlasīt grāmatas, izpētot lasītāja gaumi, un piegādāt grāmatas mājās vai organizēt to 

saņemšanu attālināti. Veiksmīga komunikācija ar lasītājiem izveidojusies bibliotēkas facebook 

tīmekļa vietnē un WhatsApp aplikācijā. Biežāk tikusi sniegta palīdzība e-pakalpojumu 

izmantošanā, konkrēti e-paraksta saņemšanā. (7.-8. lpp.) 

Problēmas, to risinājumi. Strādājot attālinātā režīmā, aktuāls kļuva jautājums par 

grāmatu nodošanas iespējām ārpus bibliotēkas. Ir vairāki risinājumi, kuri saskaņojot ar ēkas 

īpašnieku, varētu tikt realizēti. (7. lpp.) 

Novērots, ka, uzturoties bibliotēkā, jaunieši vēlas savu telpu, kur uzturēties, tāpēc tiek 

turpināts darbs pie jauniešu stūrīša iekārtošanas, lai mazajiem bērniem un jauniešiem būtu 

katram sava telpa. (10. lpp) 

 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 

Cieceres pagasta teritorija ir liela, Emburgas bibliotēku pārsvarā izmanto Emburgas, 

Oškalnu, Brocēnmuižas iedzīvotāji. Bibliotēkas apkārtnē ir vairāki pakalpojumu sniegšanas un 

ražošanas uzņēmumi, to darbinieki izmanto bibliotēku periodikas lasīšanai, kopēšanai, 

printēšanai, kā arī grāmatu lasīšanai. Cieceres pagasta Imantas iedzīvotājiem ērtāk izmantot 

Brocēnu bibliotēku.  

Brocēnu novada Cieceres pagasta Emburgas bibliotēka ir Brocēnu novada pašvaldības 

kultūras, informācijas un izglītības iestāde. Tā kā bibliotēka ir vienīgā pašvaldības iestāde 

pagastā, tā veic arī pašvaldības un iedzīvotāju informācijas apmaiņas un pulcēšanās vietas 

funkciju – nepieciešamības gadījumā bibliotēkā tiek rīkotas pašvaldības pārstāvju tikšanās ar 

iedzīvotājiem, sapulces. 



4 

 

Bibliotēka veic grāmatu, periodikas, elektronisko un citu dokumentu uzkrāšanu, 

glabāšanu un sistematizēšanu, kā arī nodrošina uzkrātās informācijas izmantošanas iespējas 

Cieceres pagasta iedzīvotājiem. Bibliotēka aktīvi iepazīstina lasītājus ar dažādām izstādēm 

(rakstnieku darbiem, aktuālajiem notikumiem, fotoizstādēm u.c.), ir uzstādīts izstāžu stends, rīko 

tematiskus pasākumus pieaugušajiem un bērniem.   

Bibliotēkas akreditācija pārskata periodā nav notikusi.  

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

Brocēnu pašvaldības piešķirtie budžeta līdzekļi tikuši pilnībā izlietoti bibliotēkas 

vajadzībām: grāmatu iegādei, laikrakstu un žurnālu abonēšanai, galda spēļu iegādei, kancelejas 

piederumu, inventāra atjaunošanai un saimniecības preču iegādei bibliotēkas uzkopšanai.  

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2018 2019 2020 

Kopā (EUR)    

Pašvaldības finansējums 19979 22705 24743 

Citi ieņēmumi: 0 0 0 

t. sk. maksas pakalpojumi 0 0 0 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

t. sk. VKKF finansējums 0 0 0 

t. sk. citi piešķīrumi 0 0 0 

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2018 2019 2020 

Izdevumi kopā (EUR)    

Darbinieku atalgojums (bruto) 7789 8601 9655 

Krājuma komplektēšana 2598 2705 2818 

 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

Bibliotēkas tehniskais stāvoklis ir labs, telpa ir gaiša un ziemā bibliotēkā ir silts. Bērniem 

ir iekārtota sava zona, kur var lasīt grāmatas, spēlēt galda spēles, zīmēt, krāsot. Bērnu stūrītī pie 

sienas izvietots stends, kurā var izlikt bērniem aktuālu informāciju, radošos darbus, zīmējumus. 

Pie logiem izvietoti galdi, kur netraucēti var lasīt žurnālus.  

Lietotājiem pieejami 5 datori, kuri iegādāti 2008. gadā. 3 datori darbojas pietiekami, lai 

izpildītu pamatfunkcijas (sagatavotu referātus, prezentācijas, atskaites u.c.), lietotu e-

pakalpojumus, kā arī lai bērni varētu spēlēt spēles. 2 datoru darbība tika traucēta tiktāl, ka gada 

beigās tie tika norakstīti. Darbinieka dators iegādāts 2014. gadā, tas atbilst visu nepieciešamo 

pamatfunkciju izpildei. Multifuncionālā iekārta ar krāsu kopētāju, printeri, skeneri iegādāta 

2015. gadā, to lieto gan apmeklētāji, gan darbinieks. 

Šajā gadā tika iegādāts slēdzams atvilktņu bloks dokumentu un sensitīvu datu drošai 

uzglabāšanai, jauns rakstāmgalds un plaukti preses izdevumiem un jauniešu grāmatām. Uzstādot 



5 

 

aizsargekrānu, īpaši domāts par darbinieka un apmeklētāju drošības pasākumu ievērošanu Covid-

19 laikā.  

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 1 5 3 apmierinoši, 2 neapmierinoši  

Multifunkcionālās 

iekārtas 

1 1 labs  

Printeri     

Kopēšanas 

iekārtas 

    

Skeneri     

Citas iekārtas     

     

4. Personāls 
 

Bibliotēkā strādā viens bibliotēkas darbinieks, bibliotēkas vadītājai augstākā izglītība 

socioloģijā un menedžmentā.  

Bibliotēkas vadītāja strādā pilnu slodzi. Tā kā Covid-19 ierobežojumu dēļ nenotiek 

mācības klātienē, tika apgūtas tiešsaistes mācību platformas – Zoom un Microsoft Teams. Lai 

izglītotos un pilnveidotos, tika noklausīti kursi, semināri, vebināri. Izmantojot digitālās 

platformas, ir iespēja ērtāk un vairāk apmeklēt izglītojošus pasākumus, nepametot darba vietu. 

Finansējums darbinieka attīstībai pārskata periodā bijis pietiekošs – bijusi iespēja apgūt 

nepieciešamos kursus, kā arī piedalīties pieredzes apmaiņas braucienā uz Vidzemi, apmeklējot 

Cēsu bibliotēku, koncertzāli “Cēsis”, Cēsu viduslaiku pili, Priekuļu bibliotēku. Sadarbībā ar 

Brocēnu novada Jauniešu centru “Kopā”, piedalījos pieredzes apmaiņas braucienā uz Tukuma 

novada Multifunkcionālo jaunatnes iniciatīvu centru un Jauniešu sociālu centru, lai gūtu pieredzi 

darbā ar bērniem un jauniešiem. Apmeklējām Engures novada Milzkalnes Tautas namu un 

Milzkalnes bibliotēku.  

Darbinieka profesionālajai pilnveidei pārskata periodā apmeklēti un noklausīti interneta 

vidē šādi pilnveides pasākumi:  

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p.

k. 

Norises laiks Norises vieta Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

1. 28.01.2020. 

Vebinārs 

mana.latvija.lv 

platformā 

VARAM 

Mana Latvija. Dari digitāli. 

Par e-pakalpojumu 

izmantošanu 

1 

2. 26.02.2020. 

Saldus 

pilsētas 

bibliotēka 

Saldus pilsētas 

bibliotēka/Indars 

Kraģis 

Medijpratība un kritiskā 

domāšana 
2 

3. 27.02.2020. 

Vebinārs 

mana.latvija.lv 

platformā 

VARAM/LIKTA 

Digitālās nedēļas 2020 

Reģionālo partneru 

sanāksme. Par e-

pakalpojumu izmantošanu, 

3 



6 

 

likumi.lv un lvportals.lv 

izmantošanu, EDS, 

kiberdrošība 

4. 28.04.2020. 
Zoom 

platforma 

Režisora Viestura 

Meikšāna Runas skola 

Kā uzvarēt uztraukumu 

publikas priekšā 
3 

5. 29.04.2020. 
Zoom 

platforma 

Režisora Viestura 

Meikšāna Runas skola 

Kā izveidot spēcīgu runas 

struktūru 
4 

6. 
11.05.2020.-

22.05.2020 

Zoom 

tiešsaistes 

platforma 

Latvijas Nacionālais 

kultūras centrs 

Kultūras un cilvēciskais 

pieskāriens tiešsaistē: jaunas 

iespējas uzrunāt un iesaistīt 

plašu auditoriju kultūras un 

izglītības projektos 

20 

7. 
27.10.2020.-

28.10.2020. 

Microsoft 

Teams 

tiešsaistes 

platforma 

Tieto Latvia SIA 

BIS ALISE padziļinātie kursi 

Komplektēšanā un 

cirkulācijā 

16 

8. 03.11.2020. 

Microsoft 

Teams 

tiešsaistes 

platforma 

VARAM 

E-adrese – centrālais 

digitālās transformācijas 

elements. Par e-adreses 

iespējām un pielietojumu, 

rīkiem un to izmantošanu, 

problēmām un risinājumiem 

2 

9. 10.11.2020. 

Microsoft 

Teams 

tiešsaistes 

platforma 

KNAB 

Normatīvajos aktos noteiktā 

atbildība un pienākumi 

korupcijas novēršanā, 

koruptīva rīcība, interešu 

konflikti, likumā noteiktie 

ierobežojumi, aizliegumi 

2 

10. 20.11.2020. 

Zoom 

tiešsaistes 

platforma 

LNB sadarbībā ar 

Eiropas Parlamentu un 

Daci Melbārdi 

Ceļazīmes mediju lietošanā – 

slēptā reklāma, informācijas 

izvērtēšana, tautasdziesma, 

dzīves cikls, gadskārtas 

kultūrā 

1.5 

11. 25.11.2020. 

Microsoft 

Teams 

tiešsaistes 

platforma 

Saldus pilsētas 

bibliotēka/Kursīšu 

pagasta bibliotēka 

Robežas darba vidē 2 

12. 
21.10.2020.-

14.12.2020. 

Microsoft 

Teams 

tiešsaistes 

platforma 

Kultūras ministrija 

Tiešsaistes pasākumu 

organizēšana un virtuālo 

izstāžu veidošana 

48 



7 

 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

Bibliotēka apkalpo Cieceres pagasta – Emburgas, Oškalnu, Brocēnmuižas, Imantas 

iedzīvotājus. Cieceres pagastā deklarēti 968 iedzīvotāji. Ģeogrāfiskā izvietojuma dēļ, Imantas 

iedzīvotāji bibliotēku neizmanto, viņiem ērtāk izmantot Brocēnu bibliotēku. Emburgā, Oškalnos 

un tuvējā apkārtnē dzīvo aptuveni 600 iedzīvotāju, no tiem bibliotēku izmanto 103 pieaugušie un 

45 bērni un jaunieši līdz 18 gadiem. Tā kā bibliotēka atrodas 2. stāvā, tā nav pieejama cilvēkiem 

ar kustību traucējumiem. Tomēr pastāv iespēja sazināties ar bibliotēku, sakomplektēt grāmatas, 

preses izdevumus un nogādāt lejā vai piegādāt mājās. Ārpus bibliotēkas darba laika vai 

brīvdienās, lasītāji izmanto iespēju grāmatas un žurnālus nodot veikalā, ievietojot speciālā 

bibliotēkas kastē. Turpmāk būtu aktuāli šādu kasti izveidot pie bibliotēkas ārdurvīm. 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
 

2018 2019 2020 
% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 110 151 148 +37%; -2% 

t. sk. bērni 31 48 45 +55%; -6% 

Fiziskais apmeklējums 1372 2252 2902 +64%; +29% 

t. sk. bērni 312 602 643 +93%; +7% 

Virtuālais apmeklējums 0 0 0  

Izsniegums kopā 3012 10788 7183 +258%; -33% 

t. sk. grāmatas 1582 3487 3912 +120%; +12% 

t. sk. periodiskie izdevumi 1413 7221 3175 +411%; -56% 

t. sk. bērniem 369 883 882 +139%; 0% 

Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā 

11% 15% 15% +4%; 0% 

Iedzīvotāju skaits 965 974 968 +1%; -1% 

 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2018 2019 2020 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

3 103 143 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

3 16 71 

 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē lasītāju lietderīgu brīvā laika pavadīšanu, 

nozīmīgas informācijas iegūšanu un sevis pilnveidošanu. Lietotājiem ir pieejams grāmatu fonds, 

34 dažādu nosaukumu preses izdevumi, lietotāju rīcībā ir 5 datori, kā arī maksas pakalpojumi - 

printēšana, skenēšana un kopēšana. Ja lietotājam nepieciešamā literatūra bibliotēkā nav, izmanto 

starpbibliotēku abonementu (SBA). 

Pavasarī Covid-19 pandēmijas laikā bibliotēka apmeklētājiem bija slēgta. Lasītājiem bija 

iespēja telefoniski, e-pastā vai WhatsApp lietotnē pasūtīt sev vēlamās grāmatas un preses 

izdevumus, tie tika sakomplektēti un izsniegti attālināti bibliotēkas 1. stāva gaitenī, tādējādi 

izvairoties no cilvēku tieša kontakta. Ja ikdienā grāmatas mājās tiek piegādātas atsevišķos 

gadījumos, tad pandēmijas laikā tas tika darīts daudz biežāk. Tikai dažiem lasītājiem attālināta 

grāmatu saņemšana sagādāja neērtības un viņi izvēlējās bibliotēku neapmeklēt. Tajā pašā laikā, 



8 

 

2020. gadā reģistrēti jauni lasītāji – 7 pieaugušie un 3 bērni vecumā līdz 18 gadiem. Ņemot vērā 

valstī noteiktos Covid-19 ierobežojumus, grāmatu lasīšana un bibliotēkas apmeklējums bija 

gandrīz vienīgā kultūrtelpa, kuru izmantot. 

 Bibliotēkas lietotāji aktīvi izmanto iespēju abonētos žurnālus un laikrakstus ņemt uz 

mājām. Diemžēl Covid-19 ierobežojumu dēļ, preses izdevumu lasīšana uz vietas bibliotēkā bija 

jāpārtrauc, kas būtiski ietekmēja preses izdevumu izsnieguma statistiku. Vājredzīgiem lasītājiem 

tiek piedāvātas klausāmgrāmatas, tomēr pakalpojums netiek izmantots, jo lasītājiem nav 

pieejama atbilstoša tehnika vai nav prasmes tās lietošanā. Lasītāji ir ļoti apmierināti ar iespēju 

izmantojot starpbibliotēku abonementu (SBA), tādējādi tiek nodrošināta plašāka iespēja saņemt 

sev interesējošās grāmatas, kuras nav pieejamas Emburgas bibliotēkā.  

 Pārskata periodā Emburgas bibliotēkā lasītājiem piešķirti 5 autorizācijas dati, pēc lasītāju 

atsauksmēm, e-grāmatas tiek aktīvi pāršķirstītas, tomēr lasīšanai tiek meklēta tradicionālā 

grāmata papīra formātā.  

Bibliotēkā tiek organizētas iedzīvotājiem aktuālas nodarbības. Gada sākumā ļoti 

pieprasītas bija neirografikas nodarbības, kur radošā procesā tika izzīmētas cilvēkam svarīgas 

tēmas – manas ieceres un emocijas, mana dzimtas koka spēks u.c. Diemžēl turpmākie 

ierobežojumi saistībā ar Covid-19 liedza rīkot radošās nodarbības. Tā vietā tika izliktas 

tematiskās izstādes par aktuālām tēmām – dārzkopība, makšķerēšana, Latvijas apceļošana, 

rokdarbi u.c. 

 Bibliotēka sniedz iedzīvotājiem informācijas un uzziņu pakalpojumus, izmanto 

tradicionālos un elektroniskos informācijas avotus, datu bāzes. Bibliotēkā regulāri tiek sniegtas 

izziņas par e-pakalpojumu izmantošanu. Pieprasītākā ir palīdzība e-paraksta iegūšanā. Bibliotēkā 

tiek sniegta nepieciešamā palīdzība jaunu interneta lietotņu apguvē un lietošanā (Facebook, 

Messenger, WhatsApp u.c.). 

5. Krājums 
 

Darbs ar krājumu ir nepārtraukts un regulārs. Krājums tiek komplektēts ar 

jaunieguvumiem. Veidojot bibliotēkas krājumu, galvenokārt, tiek ņemtas vērā lasītāju vēlmes – 

pārsvarā tiek iegādāta daiļliteratūra. Liela uzmanība tiek pievērsta bērnu un jauniešu grāmatu 

iegādei. Ņemot vērā krājuma komplektēšanas finansējumu un mazo pieprasījumu, netiek 

nodrošināta šauru nozaru regulāra un daudzveidīga papildināšana (matemātika, fizika, ķīmija, 

medicīna u.c.). Tā vietā, iespēju robežās, tiek nodrošināts starpbibliotēku pakalpojums.  

Pateicoties Latvijas Nacionālās bibliotēkas un Kultūras ministrijas projektam “Vērtīgo 

grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”, finansējums krājuma komplektēšanai pieaudzis 

par 385 eiro, par kuriem Emburgas bibliotēkas fonds, papildināts ar 21 jaunu bērnu grāmatu un 

20 grāmatām pieaugušajiem, galvenokārt, daiļliteratūru. 29 grāmatas bibliotēkai tika nodotas kā 

dāvinājums par kopējo summu 155 eiro.  

2020. gadā krājums ticis nokomplektēts par 58 grāmatām vairāk nekā 2019. gadā. To 

ietekmējuši dāvinātie eksemplāri. Vairāk, kā iepriekšējā gadā, pirki latviešu autoru darbi un 

papildināts bērnu grāmatu klāsts. 

2020. gadā tika abonēti 34 nosaukumu periodiskie izdevumi, tajā skaitā 2 žurnāli bērniem 

un jauniešiem.  

 

 



9 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2018 2019 2020 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai 

2598 2706 3427 

t. sk. pašvaldības finansējums 2598 2706 2887 

grāmatām 1802 1805 1914 

t. sk. bērnu grāmatām 374 444 522 

periodiskajiem izdevumiem 796 901 904 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības 

finansējums) 

2.69 2.77 3.54 

 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2018 2019 2020 

Jaunieguvumi 652 649 710 

Grāmatas 180 204 262 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 44 65 79 

t. sk. bērniem 45 58 60 

Izslēgtie dokumenti 408 111 188 

Krājuma kopskaits 5973 5153 7033 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.31 0.68 0.77 

Periodisko izdevumu apgrozība 1.51 5.32 1.76 

 

2020. gadā bibliotēkas lietotājiem bija bezmaksas pieeja datubāzēm Letonika un Lursoft 

laikrakstu bibliotēka. Lai bibliotēkā pieejamās datubāzes aktīvi izmantotu, nepieciešams 

lasītājiem regulāri atgādināt par tām un nodrošināt palīdzību informācijas atrašanā. 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2018 2019 2020 

Letonika 37 128 73 

News  6 21 

 

Darbā ar parādniekiem, vispirms tiek sūtīts e-pasts un zvanīts, ja lasītājs nereaģē, tiek 

sūtīta vēstule. Gada laikā parādniekus izdodas sameklēt un grāmatas atgūt. 

6. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

No visiem bibliotēkas lietotājiem – 45 ir bērni un jaunieši vecumā līdz 18 gadiem. Šogad, 

salīdzinot ar 2019. gadu, bērnu apmeklējums pieaudzis pavisam nedaudz.  

Visvairāk bērni bibliotēkā spēlē jaunās un aktuālās galda spēles, šķirsta žurnālus. Bērni 

bibliotēku visintensīvāk izmanto skolēnu brīvlaikos. Diemžēl šogad brīvlaiki sakrita ar Covid-19 

pandēmijas laiku, kad ilgstoši uzturēties bibliotēkā bija aizliegts, tāpēc maz tika rīkotas radošās 

nodarbības bērniem un jauniešiem. Tomēr, tā kā mācības notika attālināti un skolu bibliotēkas 

bija slēgtas, skolēniem bija nepieciešami palīgmateriāli mācību programmu apguvei – konkrētu 

autoru darbi, noveles, stāsti, pasakas, dzejoļi, teikas, mīklas, rokasgrāmatas utt. Nenotika sporta 

nodarbības, interešu izglītība, kultūras pasākumi, bērniem bija vairāk brīvā laika lasīšanai un tika 

ņemtas vairāk grāmatas.  



10 

 

Jauniešiem kļūst aktuāli preses izdevumi, kas saistīti ar viņu hobijiem un interesēm, 

piemēram, žurnāls “Copes lietas”, “Astes”, “Ilustrētā Junioriem”, meitenēm “Avene”. 

Daļa bērnu un jauniešu iesaistījās lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu žūrija 2020”. 

Šogad Covid-19 ierobežojumu dēļ samazinājies bērnu un jauniešu datoru izmantošanas 

biežums bibliotēkā. Datori pārsvarā tika izmantoti skolas vajadzībām, lai izprintētu uzdotos 

mājas darbus vai aizsūtītu informāciju. 

Vasarā, kad ierobežojumi tika atcelti, bērni bija atraduši citas nodarbes un bibliotēku 

apmeklēja maz.  

Bērniem tiek komplektētas viņu vecumam atbilstošas grāmatas. No visām jaunajām 

grāmatām – 60 ir bērniem un jauniešiem.  

Bibliotēka sakārtota tā, lai arī bērni gribētu nākt uz bibliotēku. Bibliotēkas bērnu stūrītī 

bērni jūtas brīvi un nepiespiesti. Bērnu stūrītī pieejamas galda spēles gan pašiem mazākajiem, 

gan pusaudžiem. Mazākie bērni var zīmēt, krāsot, darboties ar plastilīnu, izmantot rotaļlietas, 

viņiem ir pieejamas grāmatiņas ar cietiem vākiem. Šogad iesākts iekārtot atsevišķu grāmatu 

plauktu un galda spēļu zonu vecākiem jauniešiem. Visiem ļoti patīk papīra kluči māju būvēšanai. 

 Covid-19 ierobežojumu dēļ, sanācis maz organizēt nodarbības bērniem un jauniešiem. 

Gada sākumā kopā izgatavojām vairāku veidu 3D papīra zvaigznes. Visvairāk bērniem un 

jauniešiem patika tematiskā izstāde par sēklu diedzēšanu, praktiskā darbošanās sējot un vēlāk arī 

apēdot diedzētās sēklas. 

8. Novadpētniecība 
     

Pašlaik novadpētniecības materiāli bibliotēkā sakārtoti 10 mapēs. Pārsvarā tie ir izraksti 

no preses izdevumiem, fotofiksācijas.  Iespēju robežās mapes tiek papildinātas. Pieprasījums pēc 

novadpētniecības materiāliem nav. 

9. Projekti 
     Atskaites gadā projekti nav rakstīti. 

10. Publicitāte 
         Lai sabiedrībā būtu priekšstats par daudzveidīgo bibliotēkas darbu, pie afišu stendiem 

un veikala skatlogā regulāri tiek izliktas afišas par grāmatu jaunumiem, pasākumiem, izstādēm. 

Uz pasākumiem apmeklētāji tiek aicināti arī individuāli ar e-pasta vai telefona palīdzību. Daļa 

lasītāju labprāt sazinās ar WhatsApp un Messenger aplikācijām. Informācija tiek publicēta 

Emburgas bibliotēkas izveidotajā facebook tīmekļa vietnē, kā arī Brocēnu novada facebook 

vietnē. Šogad tika izveidots Emburgas bibliotēkas Google My Business konts, kur ikvienam, 

ierakstot google bibliotēkas nosaukumu, ērti atrast izceltu pamatinformāciju par bibliotēku – 

kontaktus, adresi, darba laiku u.tml.  

Bibliotēka krājuma popularizēšanai izmanto literatūras izstādes un jaunāko grāmatu 

apskata ievietošanu facebook vietnē, kā arī nosūtīšanu uz WhatsApp. Aktīvi tiek popularizēta 

periodisko izdevumu izsniegšana.  



11 

 

Ar literatūras izstādēm tiek aktualizēta populāru rakstnieku, dzejnieku un citu ievērojamu 

Latvijas cilvēku atceres dienas, jubilejas. Apmeklētājiem interesē dažādās tematiskās izstādes, 

īpaši fotogrāfiju un rokdarbu.  

2020. gadā izliktas 36 tematiskās literatūras izstādes, 11 cita veida izstādes (fotogrāfiju, 

rokdarbu u.c.) un rīkoti 4 cita veida pasākums (radošās darbnīcas bērniem un jauniešiem, 

nodarbības pieaugušajiem).  

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

      Laba sadarbība izveidojusies ar Brocēnu novada pašvaldības darbiniekiem – sabiedrisko 

attiecību speciālisti, projektu vadītāju, attīstības nodaļas speciālistiem, Brocēnu novada Jauniešu 

centra “Kopā” darbiniekiem. Kopīgi tiek organizēti pasākumi, kuros tiek iesaistīti arī Cieceres 

pagasta bērni un jaunieši. Ikdienā sadarbojos ar Saldus pilsētas bibliotēku un citām novada 

bibliotēkām.  

12. Pielikumi 

Pielikums Nr. 1 

  

Aizvadītajā gadā bibliotēkā izliktas 47 izstādes un rīkoti 4 tematiski pasākumi.  

Izstādes: Atzīmētas ievērojamākās jubilejas un atceres dienas. 

Izliktas tematiskas izstādes: Brocēnu lietišķās mākslas pulciņa “Madaras” rokdarbu izstāde, 

fotoizstāde “Deja” un “No visa pa druskai”, Katram savu tulpju dobi (bija iespēja saņemt tulpju 

sīpolus), novadpētniecības izstāde “Saltus tirgus”, Rudens ražas izstāde u.c. 

Tematiski pasākumi: Zvaigzne Zvaigznes dienā (3D papīra zvaigžņu izgatavošana); 

Pirmie zaļumi uz palodzes; Neirografika – es un manas ieceres/emocijas; Neirografika – manas 

dzimtas koka spēks. 

 

   

Neirografikas nodarbība un rezultāts 



12 

 

     

  Zaļumu diedzēšana    3D zvaigzne ar locīšanas tehniku 

 

 

Tulpju audzēšanas materiāli 

 

      

Brocēnu lietišķās mākslas pulciņa “Madaras” rokdarbu izstāde Māra Grasmaņa fotoizstāde “Deja” 

 

Evita Veckunga  20.01.2021. 


